CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                , DE 2022
(Da Sr. Idilvan Alencar)

Requer  a  convocação  do
Ministro  de  Estado  da  Educação
Victor  Godoy  para  prestar,
pessoalmente,   esclarecimentos
sobre as denúncias de corrupção
no Ministério da Educação

Senhora Presidente:

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e do art. 219, I,

e  §  1º,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa

Excelência  que,  ouvido  o  plenário  deste  colegiado,  seja  convocado  o  Senhor

Ministro de Estado da Educação Victor Godoy Veiga para prestar, pessoalmente,

esclarecimentos sobre as denúncias de corrupção na pasta que levaram à prisão

do ex-ministro, Milton Ribeiro.

                 JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

24
45

30
30

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224453030400

RE
Q

 n
.6

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

2
10

:2
2

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dia 22 de junho, a Polícia Federal deflagrou uma operação

para investigar denúncias de corrupção no Ministério da Educação, que levou à

prisão o ex-ministro, Milton Ribeiro.

O  atual  ministro,  Victor  Godoy  Veiga,  era  o  Secretário-

Executivo da pasta no período de Milton Ribeiro, o segundo posto mais importante

do Ministério e, por isso, tem condições de prestar esclarecimentos e apresentar

as medidas tomadas em sua gestão para investigar os fatos e recuperar recursos

que tenham sido desviados.

Sala da Comissão, em       22 de junho de 2022.

IDILVAN ALENCAR

Deputada Federal
PDT/CE

*C
D2

24
45

30
30

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224453030400

RE
Q

 n
.6

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

2
10

:2
2

- C
E

	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
	REQUERIMENTO Nº , DE 2022
	(Da Sr. Idilvan Alencar)
	Senhora Presidente:
	Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e do art. 219, I, e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário deste colegiado, seja convocado o Senhor Ministro de Estado da Educação Victor Godoy Veiga para prestar, pessoalmente, esclarecimentos sobre as denúncias de corrupção na pasta que levaram à prisão do ex-ministro, Milton Ribeiro.
	JUSTIFICAÇÃO
	Dia 22 de junho, a Polícia Federal deflagrou uma operação para investigar denúncias de corrupção no Ministério da Educação, que levou à prisão o ex-ministro, Milton Ribeiro.
	O atual ministro, Victor Godoy Veiga, era o Secretário-Executivo da pasta no período de Milton Ribeiro, o segundo posto mais importante do Ministério e, por isso, tem condições de prestar esclarecimentos e apresentar as medidas tomadas em sua gestão para investigar os fatos e recuperar recursos que tenham sido desviados.
	Sala da Comissão, em 22 de junho de 2022.